⁷ Małżeństwo Radziwiłła z Lupulówną, jego polityczny kontekst oraz przebieg samej ceremonii, zostały już omówione w literaturze. Zob. D. Milewski, *Between a Magnate and a Cossack – Two Marriages of Vasile Lupu's Daughters*, w: *Series Byzantina*, t. 6, red. W. Deluga, Warszawa 2008, s. 47-55 oraz V. Constantinov, *Małżeństwo Marii Lupu z Januszem Radziwiłłem*, w: *Radziwiłłowie w służbie Marsa*, red. M. Nagielski, K. Żojdź, Warszawa 2017, s. 151-159.

⁸ Władysław IV do S. Koniecpolskiego, Warszawa, 2 I 1645 r., w: *Korespondencja Stanisława Koniecpolskiego hetmana wielkiego koronnego 1632-1646*, oprac. A. Biedrzycka, Kraków 2005, nr 525, s. 672.

⁹ D. Milewski, *Kontakty Janusza Radziwiłła...*, s. 123.

Edycja listu

Fryderyk Wilhelm do Janusza Radziwiłła, Cölln (Kolonja nad Szprewą), 23 XI / 3 XII 1644 r.

Źródło: GStA Berlin, XX HA Etats Ministerium 91 b, nr 4, k. 1-2.

Illustrissime Princeps, Domine Amice et Affinis charissime

Ex Dilectionis V[est]rae prima die praesentis Mensis, ad Nos perscriptis literis, non nisi intellectu[m] perquam iucundum Nobis extitit, Dilectionem V[est]ram in animum induxisse, relicta solitudine viduali, ad secunda vota matrimonialia transire, et iuxta aeternum Dei decretum, Illustrissimam Principem Moldaviae sibi desponsari fecisse. Cuius rei nomine, Dilectioni V[est]rae merito congratulamur omnigenam felicitatem desuper eidem ex intimo corde comprecando. Cumq[ue] Dilectioni V[est]rae fuit visum, Nos ad solenna nuptiarum, amice invitare (ex quo quidem, constantem amicitiae, et benevolentiae eius, erga Nos voluntatem abunde cognoscimus) huius quoq[ue] rei gratia condignas Dilectioni V[est]rae agimus gratias, nihil magis in votis habentes, quam ut indicate festivitati nuptiali interesse, eamq[ue] Electorali Nostra praesentia condecorare possimus. Propter loci vero distantiam metuentes, ne id fiat, absentiam Nostram a Dilectione V[est]ra iri excusatum, plane confidimus. Caeterum, quod Supremi Nostri Consilarii Ducatus Prussiae, ad contestandum syncerum Nostrum, in Dilectionem V[est]ram affectum, Nostro nomine, eidem offerri curabunt munus, ut in aequam accipiat partem, et quod a Dilectione V[est]ra sedulo contendamus, quam de reliquo, optime valere cupimus, studiaq[ue] Nostra officiosissima eidem prolixè hisce deferimus. Data Coloniae ad Spream, die XXIII Mensis Novembr[is] Anno Salutis humanae MDCXLIV.

FRIDERICUS GUILIELMUS DEI gratia Marchio Brandenburgensis, Sacri Romani Imperii Princeps Elector, et Archicamerarius, in Prussiae, Juliae, Cliviae, Montium, Stetini, Pomeraniae Dux.

Dilectionis V[est]rae

Amicus et Affinis ad officia paratus

Fridericus Wilhelmus Elector

[2] [Adres na odwrocie listu]

Illustrissimo Principi, Domino JANUSIO RADZIWIŁ, Duci Birzarum, et Dubincorum, Sacri Romani Imperii Principi, Archicamerario Magni Ducatus Lithuaniae, Administratori Mohiloviensi, Kazimiriensi, Camenecensi, Seyvens[i] Capitano, Amico at Affini Nostro charissimo